
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.116

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#1034804#19#1116878>
Portaria Nº 00912966 de 17 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es)
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de
Dias

 09439951  SORAIA TECLA
DE OLIVEIRA
BORGES

 Esp política públic
gestão governamental

 13.03.2025  11.05.2025  60

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1034804#19#1116878/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#1034741#19#1116803>
EXTRATO DE PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2025 - DIRETORIA GERAL

OUTROS ATOS
Portaria nº Assunto
145/2025 Art. 1º Instaurar Processo Administrativo nº 049.17754.2025.0016180-13, com fundamento da

Lei Estadual 14.634/2023 c/c art. 49 da Portaria DETRAN nº 143/2021, para apurar irregularida-
des apontadas nos Autos do processo SEI de Nº 049.4619.2020.0001053-36, em desfavor da
credenciada CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES JACOBINA LTDA. (AUTO ESCOLA
JACOBINA) inscrita no CNPJ sob o Nº 08.505.491/0001-34, sediada no município de Jacobina -
Bahia, por descumprimento ao disposto nos art(s) 40, incisos XVII e XXV, 42, III e IV, 44, inciso V, da
PORTARIA DE CREDENCIAMENTO DETRAN Nº 143/2021 e artigos 49, incisos I e II, e 50, incisos
I, III e VI, da Nº 1981/2008.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

146/2025 Art.1º Suspender cautelarmente, por 30 (trinta) dias, as atividades da credenciada, FERNANDA
FARIAS NASCIMENTO HAYNE LTDA (LIDER VISTORIA AUTOMOTIVA), inscrita no CNPJ sob o
Nº. 44.849.239/0001-06, sediada no município de Itaberaba - Bahia, nos termos do art. 183 da Lei
Estadual nº 12.209, de 20 de abril de 2011, com fulcro no PARECER Nº PGE - PCT - NAC- ACA
036/2025, exarado nos autos do Processo nº 049.15490.2024.0074706-11.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

147/2025 Art. 1º Instaurar Processo Administrativo nº 049.17754.2025.0016428-28, com fundamento da Lei
Estadual Nº 14.634/2023 e do art. 50 da Portaria DETRAN Nº 214, de 19 de novembro de 2021,
para apurar irregularidades apontadas nos Autos do processo SEI de Nº 049.15490.2024.0074706-
11, em desfavor da credenciada, FERNANDA FARIAS NASCIMENTO HAYNE LTDA (LIDER
VISTORIA AUTOMOTIVA), inscrita no CNPJ sob o Nº. 44.849.239/0001-06, sediada no município
de Itaberaba - Bahia, por descumprimento ao disposto nos art(s)16, § 2º, Art. 18, 21, 22, §. u, 27, V,
36, 38, § 3º, 39, 43, I e II, 44, II, III, V, VI e XI da Portaria DETRAN/BA 214/21 e no artigo 8º, X da
Resolução CONTRAN Nº 466 DE 11/12/2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor-Geral - DETRAN/BA
<#E.G.B#1034741#19#1116803/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1034819#19#1116890>
DECISÃO:
Com amparo nas informações consignadas no presente expediente, DEFIRO o pleito do servidor
FRANCISCO SANTA MONICA FERREIRA, matrícula nº 16.277.629, na função de Policial
Penal, pertencente ao quadro funcional da SEAP, alusivo à solicitação de conversão de Licença
Prêmio em Pecúnia, na esteira das informações constante no id. 00109745092 do processo SEI
n° ​​​​​​​023.8099.2025.0002265-10.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização

PORTARIA N° 060, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO DO ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

Reconhecer a(o) servidor (a) CAROLINE LOUZADO DE OLIVEIRA COELHO, CADASTRO Nº
23.600.003-0, Agente Penitenciário, Classe II, o Adicional por Tempo de Serviço, no percentual
de 08% a partir de 06.06.2024 sobre seus vencimentos com fundamento no artigo 84 da Lei nº
6.677/94.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização

PORTARIA N° 061, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO DO ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

Reconhecer ao servidor (a) SIRLEIDE DE JESUS LIMA SANTOS, CADASTRO Nº 16.307.677-8,
Agente Penitenciário, Classe III, o Adicional por Tempo de Serviço, no percentual de 30% a partir
de 09.08.2024 sobre seus vencimentos com fundamento no artigo 84 da Lei nº 6.677/94.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização

PORTARIA N° 062, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO DO ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

Reconhecer ao servidor (a) CLAUDIONOR DOS ANJOS NERI, CADASTRO Nº 16.230.339-2,
Agente Penitenciário, Classe III, o Adicional por Tempo de Serviço, no percentual de 34% a partir
de 29.07.2024 sobre seus vencimentos com fundamento no artigo 84 da Lei nº 6.677/94.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização

PORTARIA N° 063, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO DO ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

Reconhecer ao servidor (a) CLEBER ESTEVAM ALMEIDA DAS NEVES, CADASTRO Nº
16.190.359, Agente Penitenciário, Classe III, o Adicional por Tempo de Serviço, no percentual
de 22% a partir de 24.09.2024 sobre seus vencimentos com fundamento no artigo 84 da Lei nº
6.677/94.

JOSÉ CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização
<#E.G.B#1034819#19#1116890/>
<#E.G.B#1034805#19#1116879>
Portaria Nº 51514414 de 17 de Março de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº
6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s)
servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total
de
Dias

23600003 CAROLINE
LOUZADO DE
OLIVEIRA COELHO

Agente penitenciário 01.03.2025 09.03.2025 9

92112958 ANDREIA OLIVEIRA
SANTOS

Agente penitenciário 27.02.2025 27.04.2025 60

23530454 REGIANE PEREIRA
DOS SANTOS

Agente penitenciário 26.02.2025 26.04.2025 60

92002817 ROSIE COSTA
FIGUEIREDO

Agente penitenciário 06.03.2025 21.03.2025 16

23560363 LUIS EDUARDO
DOS SANTOS
NASCIMENTO

Agente penitenciário 03.03.2025 01.05.2025 60

16373428 ZORANEY ARRUDA
FERREIRA

Auxiliar administrativo 08.03.2025 27.03.2025 20

16302630 ANTONIO
FERNANDO DE
BRITO PUGLISEL

Agente penitenciário 08.03.2025 21.03.2025 14

16288484 EDSON SOUZA
MOREIRA

Aux. Administrativo/motorista 02.03.2025 08.03.2025 7

92048087 FABRICIO CARDOSO
FRANCA

Agente penitenciário 06.03.2025 24.04.2025 50

JOSE CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1034805#19#1116879/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br